



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURÍ
DIAMANTINA – MINAS GERAIS

**ESCLARECIMENTO
CONCORRÊNCIA 004/2010**

Resposta:

Com relação à pergunta: O orçamento poderá ser executado a partir das quantidades discriminadas na planilha ?

A resposta " sim e somente sim " quer dizer que a proponente somente poderá elaborar o orçamento a partir das quantidades discriminadas na planilha ? Se sim, a proposição está em desacordo com o item 17.2 do edital.

Resposta:

A planilha deve ser elaborada considerando os quantitativos de referência da UFVJM.

Pergunta:

Referente a esta concorrência entendemos que o quantitativo indicado na planilha orçamentária é orientativo, cabendo a proponente indicar nesta planilha orçamentária o quantitativo necessário à execução dos serviços, solicitamos indicar se nosso entendimento está correto.

Resposta:

Não, o entendimento está errado. A planilha deve ser elaborada considerando os quantitativos de referência da UFVJM, eventuais correções serão feitas durante a obra.

Pergunta:

Conforme descrito no edital referente à Concorrência Pública 004/2010; objeto: Contratação de empresa especializada em execução de sistema de proteção contra descargas atmosféricas – Campus JK – Diamantina (MG) da UFVJM; favor verificar e confirmar a unidade que está sendo utilizada no item 2.5 da planilha de quantidades.

Resposta: Com relação ao questionamento feito sobre a unidade referente ao "ITEM 2.5 - Conduletes 1" " da planilha a ser licitada, a unidade de medida numérica representada realmente está errada. Conduletes tem sua representação numérica por Unidade (Und) ou mais precisamente Peças (Pç).

Pergunta:

Conforme descrito no edital referente à Concorrência Pública 004/2010; objeto: Contratação de empresa especializada em execução de sistema de proteção contra descargas atmosféricas – Campus JK – Diamantina (MG) da UFVJM; venho através desta mensagem solicitar maiores informações sobre o item da planilha "TAMPAO PROTETOR 1" PP-R3"; em qual material este item será utilizado.

Resposta:

Estes tampões são para os conduletes devendo ser de PVC.

Assina: Diógenes Henrique Peixoto da Silva – Superintendente de Infraestrutura. Em: 29/10/2010